
پودمان 3

تکثیر با پیاز ـ غده و ریزوم ـ تکثیر با پاجوش
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اهداف:

اهداف این کار )Task( براساس اهداف توانمندسازی عبارت اند از: 
1 زمان رسيده بودن پياز، غده و ریزوم را تعيين کند.

٢ چگونگي خشك شدن قسمت هاي هوایي پياز بعد از گل دهي را شرح دهد.
٣ پيازچه و ریزوم را از پایه مادري جدا کند.

٤ روش هاي آماده سازي بستر لازم براي افزایش حاصلخيزي خاك بستر را شرح 
دهد.

٥ مواد آلي و معدني تشكيل دهنده بستر را توضيح دهد.
٦ روش هاي کشت پياز را شرح دهد.

واحد یادگیری 4
تکثیر با پیاز، غده و ریزوم

1٤ نظری٢1 عملیجمع: ٣٥ ساعت
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دانسته های قبلی مورد نیاز هنرجویان:

هنرجویان قبل از شروع کار )Task ( یا واحد یادگيری تكثير با پاجوش لازم است 
اطلاعات زیر را داشته باشند. 

1 انواع تكثير نباتات )جنسی، غير جنسی ( را بداند.
٢ اندام های رویشی گياه را بشناسد.

٣ ساختمان خاك را بشناسد.
٤ انواع بافت خاك را بشناسد.

٥ ساختمان و قسمت های مختلف 
را  و... (  شاخه  ساقه،  )ریشه،  گياه 

بشناسد.

واژه های کلیدی: 

 چشم غده ها )واحد تكثيرشونده گياهان غده اي (
 فلس 

 طبق پياز
 مریستم مرکزي

 مرحله رویشي و زایشي گياه
 شاخساره
 استولون

 سوخ
 مالچ
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خلاصه محتوا:

آماده سازی  و  توليد  درس  در  ریزوم  و  غده  پياز،  با  تكثير  یادگيری  واحد  در 
تعيين  رویشي،  اندام هاي  وسيله  به  ازدیاد  مطالبی درخصوص  دارویی،  گياهان 
زمان رسيده بودن و آماده کردن پياز و غده و ریزوم، آماده سازي بستر کاشت 
سير و زعفران و زنجبيل، جابه جایي پيازها، کاشت سير و زعفران و سيب زميني 
ترشي و زنجبيل و مراقبت و نگهداري آنها، برداشت زنجبيل و گل هاي زعفران و 

غيره آمده است.
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ابزار و تجهیزات :

ابزار و تجهيزات و ماشين های مورد نياز برای کار )Task( یا واحد یادگيری تكثير 
با پياز، غده و ریزوم به شرح جدول ذیل می باشد:

نام ابزار و تجهیزات و ردیف
ماشین ها

تعداد برای 1٥ هنرجوخصوصیات

15معمولیبيلچه1

15استيل زنگ نزن نمره 2بيل2

15پيوند ـ سه تختچاقو3

2851 مسی فورگوشتراکتور4

1دیجيتالترازو5

141 پره ـ دنباله بنددیسك6

1دو یا چهار ردیفهسيب زميني کار 7

1چهار ردیفه ـ سوارفاروئر8

1چهار ردیفهکارنده پياز زعفران9

1دنباله بندهرس یا دندانه10

15معمولی دسته بلندشن کش11

1سه شاخچيزل12

1چهار ردیفهکولتيواتور13

فضا:

 برای تكثير با پياز، غده و ریزوم برای هر هنرجو حداقل نياز به 50 متر مربع 
می باشد. زمين 

 برای تكثير با پياز، غده و ریزوم برای یك گروه 15 نفره حداقل نياز به 2000 
متر مربع زمين می باشد.

آنكه  برای  و  عملی  آموزش های  برای  گرامی  می توانند  هنرآموزان  ضمن  در   
به  متعلق  گلخانه های  و  مزارع  از  شوند  آشنا  نيز  کار  واقعی  محيط  با  هنرجویان 
امر  در  دارویی  گياهان  بخش خصوصی کشت  پرورش دهندگان  و  توليدکنندگان 

نمایند. استفاده  عملی  آموزش های  به خصوص  آموزش ها 
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 یك اتاق به اندازه 5  × 4  ×3 متر به عنوان محل نگهداری پيازها، غده ها و ریزوم ها 
و ابزار و تجهيزات تكثير 

فرایند آموزش شایستگی های فنی و غیر فنی:

1 هنرآموزان ارجمند ابتدا کلاس درس را با یاد و نام خداوند بخشنده و مهربان 
شروع نمایند.

٢ برای آماده کردن و ایجاد انگيزه و ترغيب و همچنين مشارکت بيشتر هنرجویان 
در امر آموزش، هنرآموزان می توانند با روش های مختلف شامل:
الف( نمایش فيلمی از تكثير به روش پاجوش در گياهان دارویی

اجزای بسته آموزشی:

این کار )Task ( یا واحد یادگيری شامل کتاب درسی، کتاب هنرآموز، کتاب هنرجو، 
فيلم آموزشی، نرم افزار آموزشی، عكس به شرح ذیل می  باشد:

فیلم:
1 تكثير گياهان دارویی به پياز، غده و ریزوم

٢ تكثير جنسی و غير جنسی
٣ آماده سازي بستر کاشت پياز، غده و ریزوم

٤ کاشت تعدادي از گياهان دارویي که با پياز، غده و ریزوم تكثير مي یابند.
٥ نحوه بسته بندی و جابه جایي پياز، غده و ریزوم

٦ مراقبت و نگهداري و برداشت تعدادي از گياهان دارویي 
نرم افزار:

1 ساختمان و قسمت های مختلف پياز ها، غده ها و ریزوم ها )پياز خوراکي، سير، 
زعفران، زنجبيل، سيب زميني ترشي و...(

٢ تكثير جنسی و غير جنسی
٣ ابزار و تجهيزات و ماشين هاي کاشت و برداشت پياز، سيب زميني، و... 

٤ نحوه برداشت گل هاي زعفران
عکس:

1 ساختمان و قسمت های مختلف گياهان دارویی و ریشه های نابجای آنها برای 
تكثير به روش پاجوش

٢ خصوصيات و ویژگی های ریشه های نابجای خوب و مناسب برای پاجوش
٣ خصوصيات و ویژگی های گياه دارویی برای تكثير به روش پاجوش
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ب( حضور هنرجویان به اتفاق هنرآموز در مزرعه یا گلخانه ای که در حال تكثير به 
روش پاجوش در گياهان دارویی باشد.

ج( نشان دادن عكس ها یا پوستر هایی از تكثير به روش پاجوش در گياهان دارویی.
د( طرح سؤالاتی مانند:

 تكثير جنسی و غير جنسی چه تفاوت هایی با یكدیگر دارند؟
 چرا تكثير گياهان دارویی را به روش پاجوش انجام می دهند؟

 چه ضرورتی برای تكثير به وسيله پاجوش وجود دارد؟
 در منطقه زندگی شما به کدام روش عمليات پاجوش انجام می شود؟

ه( طرح مسائل و مشكلاتی مانند:
 پایين بودن کيفيت خاك در تكثير با پاجوش باعث چه مشكلاتی برای کشاورزان 

خواهد شد؟
 اگر ریشه نابجا برای پاجوش از پایه مادری نامناسب انتخاب شود؛ چه خسارات 

اقتصادی به بار خواهد آورد؟
یا هر روش دیگری که توجه هنرجویان را به موضوع آموزش بيشتر جلب نماید 
و آنها را برای بحث و گفت وگو و مشارکت بيشتر آماده کند و در نتيجه یادگيری 

بيشتری صورت گيرد، آغاز نمایيد. 
تا  بخواهيد  گروه  هر  از  و  نمایيد  تقسيم  گروه  چند  به  را  هنرجویان  سپس   ٣
درخصوص تكثير به روش پاجوش در گياهان دارویی بحث و تبادل نظر کنند و از 
هنرجویان بخواهيد نظرات خود را پس از جمع بندی مطالب در کلاس ارائه دهند.

٤ هنرآموز پس از ارائه مطالب توسط هنرجویان نسبت به تشریح تكثير به روش 
پاجوش در گياهان دارویی بپردازند.

٥ هنرآموز از هنرجویان بخواهد در مورد تفاوت روش پاجوش با سایر روش های 
تكثير در گياهان دارویی بحث و تبادل نظر کنند و سپس نتایج را در کلاس ارائه 

دهند.
٦ هنرآموز پس از ارائه مطالب توسط هنرجویان نسبت به تشریح تفاوت تكثير به 

روش پاجوش در گياهان دارویی با سایر روش ها بپردازد.
7 هنرآموز از هر هنرجو بخواهد که تعدادی از ریشه های نابجای یكی از گياهان 

دارویی را برای پاجوش انتخاب کند.
8 هنرآموز از هر هنرجو بخواهد که خاك پای گياه را برای پاجوش آماده کند.

9 هنرآموز از هر هنرجو بخواهد که عمليات پاجوش را انجام دهد.
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فعالیت های پیشنهادی و توصیه ها:

1 هنرآموز از طریق عكس و فيلم و همچنين بازدید از مزارع مختلف، روش تكثير 
به روش پاجوش در گياهان دارویی را به هنرجویان نشان دهد و از آنها بخواهد تا 
در مورد روش پاجوش برای تكثير گياهان دارویی در مزرعه بحث و گفت وگو کنند. 
٢ هنرآموز از محسنات تكثير به روش پاجوش در گياهان دارویی، مطالبی ارائه و 
هنرجویان را نسبت به استفاده از روش های مختلف تكثير غير جنسی )پاجوش ( 

ترغيب نماید.
٣ هنرآموز برای فهم بيشتر هنرجویان لازم است نقش تكثير به روش پاجوش 
برای گياهان دارویی را به بحث بگذارد و از هنرجویان بخواهد تا در این خصوص 

مطالب و مثال هایی را ارائه نمایند.
٤ هنرآموز از هنرجویان بخواهد تا درخصوص اثرات مثبت تكثير به روش پاجوش 

در گياهان دارویی تدبر کنند.
٥ هنرآموز از هنرجویان بخواهد در مورد ابزار و تجهيزات مورد نياز برای تكثير 

گياهان دارویی به روش پاجوش بحث و گفت وگو کنند.
٦ هنرآموز از هنرجویان بخواهد در مورد نقش تكثير به روش پاجوش در توليد 

بيشتر محصولات تدبر کنند.
7 هنرآموز گرامی  برای اینكه هنرجویان آموزش کامل تری درخصوص تكثير به 
از منابع  تا  از هنرجویان بخواهد  ؛  روش پاجوش در گياهان دارویی کسب کنند 
معتبر و اینترنت مطالبي را جمع آوري نموده و به عنوان پژوهش در کلاس ارائه 

نمایند.
گياهان  تكثير  برای  تجهيزات  و  وسایل  شناساندن  ارجمند ضمن  هنرآموزان   8
دارویی به روش پاجوش به هنرجویان، می توانند با مشارکت هنرجویان عزیز نسبت 

به انجام این روش اقدام کنند.
9 هنرآموزان گرامی  با همكاری هنرجویان شيوه هاي متداول و رایج پاجوش را در 

منطقه تحصيلی بررسي نمایند.
10 هنرآموز از هنرجویان هر گروه بخواهد تا در مورد عوامل مؤثر در تعيين زمان 
مناسب برای پاجوش تدبر و بحث و گفت وگو نمایند و سپس از سر گروه ها نتایج 

را بپرسند و پس از جمع بندی مطالب آنها را روی تابلوی کلاس درس بنویسند.
11 هنرآموز از هنرجویان هر گروه بخواهد تا با توجه به عوامل مؤثر در تعيين زمان 
مناسب پاجوش، مناسب ترین زمان پاجوش در 3 گياه دارویی را توضيح دهند و 

پاسخ های درست را روی تابلو کلاس درس بنویسند.  
1٢ هنرآموز اثرات نامطلوب استفاده از ریشه های نامطلوب را در پاجوش تشریح 
کند و آنها را به بحث گذاشته و از هنرجویان بخواهد تا نظرات خود را درخصوص 
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اثرات این موضوع بيان کنند. 
1٣ برای آنكه هنرجویان بتوانند آشنایی بيشتری نسبت به تكثير به روش پاجوش در 
گياهان دارویی کسب نمایند؛ هنرآموزان می توانند تجربياتی که در مورد این موضوع 
در نقاط و اقليم های مختلف کشور دارند را برای هنرجویان شرح دهند و هنرجویان 
نيز از تجارب خود درخصوص تكثير به روش پاجوش در گياهان دارویی مطالبی را 

در کلاس درس ارائه دهند تا هنرجویان برای مراحل بعدی تدریس آماده شوند.
1٤ از هنرجویان بخواهيد روش پاجوش را در منطقه زندگی خود در کلاس درس 

توضيح دهند.
پاجوش در گياهان  به روش  تكثير  بخواهيد روش  از گروه های تشكيل شده   1٥
دارویی را با توجه به وجود ابزار و وسایل و تجهيزات و سایر عوامل تدبر و بحث و 

کنند. تبادل نظر 
1٦ پس از تدبر و بحث و تبادل نظر از سر گروه ها بخواهيد نتایج را ارائه دهند و 

آنها را روی تخته بنویسيد.
به  توجه  با  را  دارویی  گياهان  در  پاجوش  روش  مطالب،  بندی  از جمع  پس   17

دهيد. شرح  هنرجو  کتاب درسی  مطالب 
در  پاجوش  برای  تجهيزات  و  وسایل  و  ابزار  دادن  نشان  ابتدا ضمن  هنرآموز   18

نماید. تشریح  هنرجویان  برای  را  آنها  کاربرد  دارویی،  گياهان 
19 هنرآموز از هنرجویان بخواهد لباس کار خود را بپوشند و ضمن نظارت، آنها را 

به طرف مزرعه واحد آموزشی هدایت کند.
٢0 هنرآموز ضمن نمایش دادن چاقو، قيچی، بيلچه، بيل و...، نحوۀ استفاده از آنها 
را به منظور جدا کردن پاجوش ها و کشت آنها در خاك به هنرجویان، عمليات تكثير 

به وسيله پاجوش را انجام دهد.
٢1 هنرجویان را ابتدا در مورد تكثير گياهان دارویی به روش پاجوش، وادار به تدبر و 
تعقل کنيد و سپس از آنها بخواهيد به طور گروهی و در گروه های خود به طور جداگانه 

درخصوص روش پاجوش بحث و تبادل نظرکنند. 
٢٢ از هنرجویان هر گروه بخواهيد نظرات خود را در مورد روش پاجوش بيان کنند.

را روی تخته کلاس  به وسيله پاجوش توسط هنرجویان  ٢٣ کليه مراحل تكثير 
بنویسيد. درس 

٢٤ هنرآموز پس از جمع بندی مطالب از هنرجویان بخواهد کليه مراحل تكثير به 
وسيله پاجوش را یادداشت کنند.

گیاهان  در  را  پاجوش  میدانی، روش  بررسی  با  تا  بخواهد  از هنرجویان  هنرآموز 
ارائه دهند. و در كلاس  قرار داده  بررسي  دارویی در منطقه زندگی خود مورد 

پژوهش 1
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هنرآموز براي فهم بیشتر هنرجویان می تواند مطالب زیر را نیز علاوه بر 
مطالب درسي به هنرجویان آموزش دهد :

تکثیر به وسیله ریزوم: در این روش اندام زیرزمينی تغير شكل یافته از طریق 
قسمت کردن تبدیل به یك گياه جدید می شوند. 

تکثیر به وسیله غده: غده ساقه زیرزمينی تغير شكل یافته است که در برخی از 
گياهان به عنوان اندام تكثيری مورد استفاده قرار می گيرد. در این روش غده ها را 
می توان اندام هایی مانند ساقه زیرزمينی، پياز توپر )کورم ( زعفران، ریشه گوشتی و 

طوقه از طریق قسمت کردن به گياه جدید تبدیل کرد.
جدا سازی: در این روش اندام رویشی از قبيل پياز و پياز توپر پس از جداسازی 

از پایه مادری تكثير می گردد.پيازها ممكن است با پوست یا بدون پوست باشند. 
منطقه  در  برگ ها  می یابند.  گسترش  توپر  ساقه  یك  اطراف  ریشه ها  توپر:  پیاز 
محدب شكل انتهایی ساقه توپر ظاهر می شوند. در سال بعد هر کدام از این برگ ها 
به یك کورم تبدیل می شوند که هر کدام از آنها پس از جدا کردن می تواند در 
شرایط مطلوب به یك گياه جدید تبدیل شوند. این نوع روش تكثير را می توان در 

زعفران مشاهده کرد.

هنرجویان نحوه تکثیر به وسیله پاجوش برای گیاهان دارویی را در محل زندگي 
خود )محیط باز و گلخانه ( با هم مقایسه نمایند و در كلاس ارائه نمایند.

پژوهش ٢

یا  زندگی  منطقه  در  را  دارویی  گیاهان  تکثیر  برای  پاجوش  شرایط  هنرجویان 
دهند. ارائه  كلاس  در  را  آنها  ویژگي هاي  و  كرده  مقایسه  تحصیلی 

پژوهش ٣

نوع  تحصیلی خود،  یا  زندگی  منطقه  در  پژوهش  و  میدانی  بررسی  با  هنرجویان 
ابزار و وسایل و تجهیزات و روش تکثیر به وسیله پاجوش را در گیاهان دارویی در 

منطقه شناسایی و گزارش مربوط را به هنرآموز ارائه نمایند.

پژوهش ٤

هنرجویان با بررسی میدانی در منطقه زندگی و تحصیلی خود روش پاجوش در 
را  آن  دارد  وجود  دیگری  عملیات  كه  در صورتی  و  را شناسایی  دارویی  گیاهان 

نمایند. ارائه  گزارش خود  در  به طور مشروح 

پژوهش ٥


